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Anotace

Bakalářská práce je věnována projektu rodinné vily umístěné ve velmi

malé rohové proluce vedle historických budov. Základem je

architektonická studie objektu, dle níž jsou zpracovány konstrukční

i materiálové řešení, včetně předběžného statického návrhu nosných

prvků i schodiště. Součástí práce je detailní návrh skladeb obvodových

i vnitřních konstrukcí, jejich posouzení na jednorozměrné šířeni tepla.

Následuje posouzení vlastností stropní konstrukce z hlediska ochrany

před nežádoucím kročejovým hlukem. Významná část práce je zaměřená

na hodnocení vily z hlediska proslunění a denního osvětlení. Při nesplnění

jednotlivých požadavku jsou navrženy úpravy tak, aby daný objekt

odpovídal normovým kritériím. Výkresová část obsahuje půdorysy všech

podlaží, svislé řezy, situace stínících objektů, technické pohledy a pohled

na střechu.

Klíčová slova

Rodinná vila, proluka, denní osvětlení, proslunění, tepelná technika,

zvuková izolace.

Rodinná vila

v rohové proluce

Valentyna Demerza

Fakulta stavební ČVUT v Praze

Annotation

The bachelor's thesis is devoted to the project of a family villa located in a

very small corner gap site next to historic buildings. The constructional

and material solution are done based on the architectural study of the

building, including preliminary static design of supporting elements and

the staircase. Detailed design of peripheral compositions and internal

structures are part of the work, as well as their one-dimensional heat

transfer assessment. This is followed by an assessment of the ceiling

structure properties in terms of protection against undesirable impact

noise. A significant part of the work is focused on the assessment of the

villa in terms of sunlight and daylight. If requests are not met,

modifications are designed to match the standard criteria. The drawing

part includes floor plans of all floors, vertical sections, the situation of

shading objects, technical views and roof view.

Keywords

Family villa, gap site, natural lighting, sunshine, thermal protection,

sound insulation
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Úvod

Bakalářská práce je věnovaná projektu rodinné vily v nárožní proluce se

snahou umožnit vhodné doplnění stávající zástavby při respektování

všech urbanistických a architektonických zásad a zároveň zajistit vhodné

podmínky pro budoucí uživatele této budovy.

Nenechává mě příliš v klidu, když pozoruji vynechané nebo nevyužité části

pozemků v hezkých lokalitách, které mají velký potenciál, ale například

malé rozměry či nestandardní tvar. Touto prací bych chtěla ukázat, že tyto

mínusy nemusí stát v cestě klidnému a pohodlnému bydlení dokonce i pro

rodinu s dětmi.

Při provedení stavby v proluce přináší určité komplikace přítomnost

existující okolní zástavby. Štítové stěny sousedních budov jsou těsně

u sebe a tím předem většinou určují objemové parametry domu, tedy

výšku a půdorys navrhované budovy.

Hlavním úkolem práce je návrh konstrukčního a materiálového řešení se

zaměřením na stavební fyziku, zájmena z hlediska tepelné techniky,

akustiky, proslunění a denního osvětlení. Cílem je zajistit, aby vila

vyhovovala předepsaným legislativním požadavkům a tím pádem

poskytovala komfortní a příjemné prostředí v interiéru.
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1. Popis objektu

Rodinná vila je navržena jako novostavba sevřená v malé proluce s pěti

nadzemními a jedním podzemním podlažím v ulici Na Hrobci v oblasti

Podskalí městské části Praha 2. Objekt je navržený pro rodinu a jejich děti.

Hlavním požadavkem byla funkčnost prostoru a rozdělení do jednotlivých

zón – jak pro rodiče, tak i pro děti.

1.1 Urbanistické řešení

Vila se nachází v proluce mezi stávající starší budovy a pokrývá téměř celý

pozemek. Hmota domu respektuje okolní zástavbu a nenarušuje ji. Tvar

střechy a výšky objektu plynule navazujou na sousední objekty. Vchod

do domu je na severní fasádě směrem do ulice Na Hrobci. Kdežto vjezd

má dům na své protilehlé straně, orientované směrem do zadních dvorků.

Nedaleko objektu protéká řeka Vltava.

Obrázek 1: Vyznačení polohy vily (červeně) na mapě Prahy [1]
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1.2 Architektonické řešení

Dům má nepravidelný tvar, který ovlivnily zdaleka ne optimální proporce

stavebního pozemku. Proto také většina místností nemá obvyklý

obdélníkový tvar. Schodiště je hlavním komunikačním prvkem objektu

a obíhá vilu kolem dokola. Rodinná vila má celkem pět nadzemních

a jedno podzemní podlaží. Na posledním patře se nachází střešní terasa,

která zajišťuje propojení interiéru s exteriérem pomocí velkých oken

nasměrovaných z obývacího pokoje. Poslední je zastřešen šikmou

střechou s viditelnými krokvemi v interiéru. Západní část nejvyššího

poschodí je prosklená a nabízí pohled na Vltavu.

1.3 Dispozice

Na vstupním a prvním podzemním podlaží je technické zázemí domu.

Obrázek 2: Dispozice 1.PP a 1.NP

Na 2.NP je společenská obytná část – jídelna a kuchyň. Na 3.NP se nachází

ložnice rodičů a pracovna.

Obrázek 3: Dispozice 2.NP a 3.NP
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4.NP patří dětskému pokoji a ještě jedné ložnici. Na 5.NP je obývací pokoj

s knihovnou a střešní terasa.

Obrázek 4: Dispozice 4.NP a 5.NP

Výkresová dokumentace k dispozicím je součástí příloh bakalářské práce

(viz přílohu 5).
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2. Konstrukční a statické řešení

2.1 Zakládaní

2.1.1 Základové poměry

Pomocí geologické mapy [2] se stanovilo přibližné složení základové půdy,

která je tvořena střídáním drob, pískovců, prachovců a jílovitých břidlic.

Hladina podzemní vody leží 4–6 m pod povrchem terénu, což je těsně pod

úrovní základů. Proto, při hloubení stavební jámy, je potřeba zajistit

dočasné odčerpání v dosahu základů a následně izolaci základových

konstrukcí (viz skladby) a jejich ochranu proti případným chemickým

účinkům.

2.1.2 Základové konstrukce

Při výstavbě v prolukách je jedním z rozhodujících faktorů, ovlivňujících

výsledný nosný systém stavby, způsob založení nosných prvků. Přilehlé

sousední objekty jsou v prolukách ovlivněny jakoukoli stavební činností

vedle, která může vést k poklesů štítových stěn okolních domů nebo jejich

částí [3].

Nosné železobetonové stěny podél sousedních objektů působí v těsné

blízkosti původního zdiva, proto objekt je založen na odsazených

základových pasech s konzolově vyloženou železobetonovou deskou

a na pasech z prostého betonu uprostřed. Pod podlahou je podkladní

beton tloušťky 100 mm. Nad vrstvou podkladního betonu se nachází

hydroizolace ze 2 fólií v tloušťce 1,5 mm jako opatření proti případnému

namáhaní tlakovou podzemní vodou. Železobetonové suterénní stěny

tloušťky 200 mm budou obaleny hydroizolační fólií tloušťky 1,5 mm.
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2.2 Předběžný statický návrh nosných konstrukcí

2.2.1 Stropní deska

Stropní desky jsou v celém objektu železobetonové monolitické.

Vzhledem k podobnému rozpětí jsou navrženy v jednotné tloušťce.

 Beton C 30/37

 Ocel B 500 B

Konstrukčně je stropní deska provedena jako lokálně podepřená

a představuje konstrukci působící ve dvou navzájem kolmých směrech.

Tloušťka stropní desky podle empirického vzorce

Doporučený empirický vzorec pro stanovení tloušťky bezhřibové desky

s okrajovým žebrem [4]:

ℎ𝑑 =

1

33
⋅ 𝐿𝑚𝑎𝑥

(1)

Obrázek 5: Konstrukční schéma

Z konstrukčního schématu je patrné, že maximální rozpon Lmax se rovná

4400 mm.

Výška desky: ℎ𝑑 =
1

33
⋅ 4400 = 133 mm
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Tloušťka stropní desky na základě splnění podmínky ohybové štíhlosti:

𝜆 =

𝐿

𝑑
≤ 𝜆𝑑 = 𝜅𝐶1 ∙ 𝜅𝐶2 ∙ 𝜅𝐶3 ∙ 𝜆𝑑,𝑡𝑎𝑏 → 𝑑 ≥

𝐿

𝜆𝑑

(2)

 d (mm) … výška staticky účinné části průřezu

 κC1 = 1,0 (obdélník) … součinitel tvaru průřezu

 κC2 = 1,0 (L ≤ 7 m) … součinitel rozpětí

 κC3 = 1,2 … odhad součinitele napětí tahové výztuže

 d,tab = 24,6 … je tabulková hodnota vymezující ohybové štíhlosti,


[…]

Počet hodnocených let : 1

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 3.745 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.255 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.28 / 0.31 / 0.36 / 0.46 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 2.6E+0012 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 140.3
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 8.4 h

Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 15.49 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.937

Obě hodnoty platí pro odpor při přestupu tepla na vnitřní straně Rsi=0,25 m2K/W.

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty
--------- 80% --------- -------- 100% ---------
Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi[%]

1 10.8 0.583 7.5 0.316 15.2 0.937 60.0
2 11.5 0.665 8.2 0.415 15.2 0.937 63.2
3 12.6 0.728 9.2 0.460 15.2 0.937 67.5
4 14.0 0.745 10.7 0.453 16.3 0.937 69.3
5 16.1 0.743 12.7 0.435 18.3 0.937 69.7
6 17.6 0.751 14.1 0.391 19.4 0.937 71.4
7 18.4 0.710 14.8 0.324 20.4 0.937 70.3
8 18.1 0.653 14.6 0.231 20.5 0.937 69.1
9 16.4 0.532 13.0 0.077 19.5 0.937 65.9
10 14.4 0.451 11.0 0.046 18.5 0.937 61.7
11 12.7 0.513 9.3 0.136 16.4 0.937 62.7
12 11.7 0.594 8.4 0.280 15.3 0.937 63.1
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Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:

(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 e

theta [C]: 15.7 15.7 15.5 15.5 9.5 9.5 9.3 7.9
p [Pa]: 1521 1149 1145 1132 1123 1069 1066 1063
p,sat [Pa]: 1785 1782 1764 1764 1188 1187 1172 1063

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 1.858E-0010 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci vodní páry.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

Rozmezí relativních vlhkostí v jednotlivých materiálech (pro poslední roční cyklus):

Trvání příslušné relativní vlhkosti v materiálu ve dnech za rok
Číslo Název pod 60% 60-70% 70-80% 80-90% nad 90%

1 Plastbeton 31 304 30 --- ---
2 Železobeton 2 242 123 --- --- ---
3 PE folie 242 123 --- --- ---
4 BASF Styrodur --- --- --- 212 153
5 Fatrafol 804 --- --- --- 212 153
6 Beton hutný 2 --- --- --- 242 123
7 Půda písčitá v --- --- --- --- 365

Poznámka: S pomocí této tabulky lze zjednodušeně odhadnout, jaké je riziko dosažení nepřípustné hmotnostní
vlhkosti materiálu či riziko jeho koroze.

Konkrétně pro dřevo předepisuje ČSN 730540-2/Z1 maximální přípustnou hmotnostní vlhkost 18 %. Ze sorpční
křivky pro daný typ dřeva lze odvodit, při jaké relativní vlhkosti vzduchu dosahuje dřevo této kritické hmotnostní
vlhkosti. Obvykle jde o cca 80 %.
Pokud je v tabulce výše pro dřevo uveden dlouhodobější výskyt relativní vlhkosti nad 80 %,
lze předpokládat, že požadavek ČSN 730540-2 na maximální hmotnostní vlhkost dřeva nebude splněn.

Teplo 2017 EDU, (c) 2017 Svoboda Software
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2. Výpočet kročejové neprůzvučnosti – strop nad garáži
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3. Proslunění – výstupy z programu Světlo+

3.1 Pravoúhlý sluneční diagram pro jídelnu
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3.2 Pravoúhlý sluneční diagram pro obývací pokoj
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4. Charakteristiky oken – technický list od výrobce