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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinná vila v rohové proluce
Jméno autora: Valentyna Demerza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce se zabývá novostavbou rodinné vily, která je umístěna v rohové proluce. Na základě architektonické studie v podobě
dispozic studentka navrhla konstrukční řešení objektu a předběžně navrhla nosné konstrukce včetně schodiště. Z důvodu
eliminace rozdílného sedání vůči stávající zástavbě musela řešit konstrukční návrh s ohledem na dilatační spáru. Z hlediska
jednorozměrného šíření tepla navrhla obálku budovy s ohledem na doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla,
vyloučení vzniku plísní a snížení rizika vzniku kondenzátu. V oblasti konstrukční akustiky diplomantka navrhla a posoudila
vybrané dělicí konstrukce s ohledem na splnění požadavků kladených na zvukovou izolaci. Rovněž popsala zásady a principy
sloužící k eliminaci šíření kročejového hluku od schodiště, které je umístěno prostřídaně po celém obvodu objektu.
V oblasti světelné techniky nejprve posuzovala proslunění rodinné vily. Z důvodu nevhodné orientace objektu vůči světovým
stranám navrhla vhodné stavební úpravy pro zajištění vyhovujícího stavu. Druhá část světelné techniky se zabývala denním
osvětlením v obytných místnostech. I v této části musela kvůli nevyhovujícím závěrům týkajících se činitele denní
osvětlenosti navrhnout vhodná opatření, kterými se docílilo vyhovujícího závěru. Součástí práce je vybraná projektová
dokumentace.
Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka konzultovala průběžně a byla aktivní při hledání vhodných řešení. V průběhu zpracování této práce se zdokonalila
v práci s odbornými softwary zabývajícími se tepelnou technikou a naučila se pracovat se softwary zabývajícími se stavební
akustikou a světelnou technikou. Studentka prokázala, že je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studentka využila znalosti získané v rámci studia, z odborné literatury a během konzultací. V práci vhodně navrhla stavební
úpravy zajišťující proslunění vily a denní osvětlení v obytných místnostech. Studentka je schopna vnímat většinu řešené
problematiky v širších souvislostech a umí aplikovat inženýrský přístup při řešení technických problémů.

Připomínku mám k posouzení střešního pláště z hlediska jednorozměrného šíření tepla, kdy nebyly zohledněny tepelné
mosty vlivem kotev. U terasy se tímto problémem studentka již zabývala.
Další výtka se týká řezu A-A´, kde v levé horní části (návaznost stříšky na místnost 5.1) není vyřešen tepelný most, v důsledku
čehož může docházet k promrzání.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelně a je vhodně členěna do kapitol. Slovní popis je doplněn obrázky a tabulkami. Na písemném
projevu není poznat, že studentka není rodilou mluvčí. Dále oceňuji barevná schémata a barevné řešení technických pohledů
a situace.
Nedostatek vidím v občasném uvádění jednoslabičných předložek na konci řádků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použité zdroje jsou zvoleny vhodně a jsou v práci využívány. Odkazy na použitou literaturu v textu jsou v souladu s běžnými
zásadami. Použité zdroje jsou citovány podle ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji především zaměření práce na více specializací, jako statika, tepelná technika, akustika a světelná technika.
Závěrečné práce se většinou věnují jen úzkému okruhu vybrané problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána srozumitelně a přehledně. I přesto, že se nejedná o rodilou mluvčí, je po stylistické stránce práce
napsaná kvalitně. Neobsahuje závažné chyby. Dále oceňuji pracovitost studentky v průběhu semestru. Práce je
rovněž řešena komplexně z hlediska všech částí stavební fyziky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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